



## BUGSPYTKIRTEL BETÆNDELSE



### Årsag:

Bugspytkirtlen er et vigtigt fordøjelsesorgan, som blandt andet hjælper til fordøjelsen af fedt. I de fleste tilfælde af bugspytkirtelbetændelse (pancreatitis) kendes årsagen ikke. Dog ses det hyppigt hos hunde i forbindelse med fodring af for fedtholdig mad, fx ser vi et øget antal tilfælde omkring juletid.

### Symptomer:

De hyppigste symptomer, som man ser derhjemme er: nedsat appetit/drikkelyst, opkastninger, diarré og nedstemthed. Ved den kliniske undersøgelse kan dyrlægen finde smerter i bughulen og dehydrering. Hunden kan også indtage en "lege-buk" stilling pga. mavesmerter.

### Diagnosticering:

For at diagnosticere om hunden har bugspytkirtelbetændelse udtages en blodprøve. Her tester man specifikt for niveauet af enzymet lipase i blodet, samt undersøger andre organværdier der stiger ved bugspytkirtelbetændelse.

### Behandling:

Da bugspytkirtlen hjælper til fordøjelsen af fedt er det derfor vigtigt, at hunden fodres med meget lavfedtholdig kost. Denne kostændring er muligvis livslang, men det aftales fra patient til patient, hvor striks man skal være med kosten alt efter hvor alvorlig sygdom der har været. Som minimum skal hunden holdes på fedtfattig kost (fx I/D low fat) og fedtfattige godbidder (under 2% fedt) den næste måned.

Det kan være meget smertefuldt at have bugspytkirtelbetændelse, hvorfor hunden formentlig vil få smertestillende på klinikken, når sygdommen er konstateret.

Om det er nødvendigt får man også noget med hjem, men dette vurderes for den enkelte patient og I vil i så fald blive instrueret i denne behandling af dyrlægen.

Patienter med bugspytkirtelbetændelse er også ofte forkvalmede, hvilket er den typiske årsag til nedsat appetit og drikkelyst. Derfor vil hunden oftest få givet en kvalmestillende injektion på klinikken, da hunden vil have brug for dette for, at de vil drikke.

Hvis der ikke er den store ædelyst de første par dage vil det ikke være bekymrende. Hvis I ser forværring af hundens tilstand, hunden ikke drikker, der kommer blodig diarre, eller større mængder diarre eller opkast, bør I dog kontakte klinikken, eller et vagthospital.

#### **Efterbehandling:**

Efter 1 måned på fedtfattigt kost tages en kontrolblodprøve for at se om bugspytkirtlen er tilbage til normal, eller i det mindste i bedring. Når tallene er normale, kan man forsøge med gradvis tilbagevending til almindeligt foder.

#### **Prognose:**

Når et dyr først har haft bugspytkirtelbetændelse 1 gang er der større risiko for at få det igen, og jo flere gange dyret får det, desto større risiko er der for at få et alvorligt forløb.

I få meget alvorlige tilfælde kan bugspytkirtelbetændelse have et dødeligt udfald, hvorfor det er vigtigt at gøre sit bedste for at undgå tilbagefald. Dette gøres ved at være forsigtig med kostens fedtindhold, dette gælder også godbidder og tyggeaktivering.

Hvis I har yderligere spørgsmål er I velkomne til at kontakte os på telefon: 38 41 40 40 eller mail:

[info@troroddyrekl.dk](mailto:info@troroddyrekl.dk)

